
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IV NOVEMBRE”  
Via Passalacqua Trotti, 10 - 22066 - MARIANO COMENSE (CO) 

tel. 031 745331 - c.f. 90035780130 – cod. IPA istsc_coic853004 – CUU UFSQS4 
coic853004@istruzione.it - coic853004@pec.istruzione.it - www.icmarianocomense.edu.it   

  

All’Albo 

Al Sito Web 
Agli atti 

  

OGGETTO: nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025, Fondo Sociale Europeo Plus  
 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-80 
TITOLO: E-state insieme 
CUP: F64D24000590007 
IMPORTO: 79.884,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 
59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.L.vo n. 297 del 16/04/1994;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
– Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 

Europeo Plus; 
VISTO il Progetto Presentato “E-state insieme”;  
VISTA la delibera di adesione del Collegio dei Docenti n. 9 del 15/05/2024;  

VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n. 142 del 22/05/2024;  

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024; 

VISTO il Regolamento art.125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;  

mailto:coic853004@istruzione.it
mailto:coic853004@pec.istruzione.it
http://www.icmarianocomense.edu.it/


 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 

con Delibera n. 124 del 13/02/2024;  

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività 

programmate; 

VISTO l’importo ammesso al finanziamento di € 79.884,00 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la 
necessità di provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare 
esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento;  
VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 
approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78;   
VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  
VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in 
particolare l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Eleonora Maria Farina, risulti pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate 
rispetto ai compiti al medesimo affidati;  
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 
dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli 
appalti;  
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma; tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento  

 
DECRETA 

  
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la relaizzazione del Progetto 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 
ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus, da 

concludere entro il 31.12.2025, nel dettaglio: 
 
 
 
 
 



 
 

Codice nazionale  Tipologia dell’intervento  
Importo 

assegnato  

ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-80 

Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
 

TITOLO: E-state insieme 
  

79.884,00 

 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto (avvisi, bandi, pubblicità, ecc) saranno 
tempestivamente pubblicati in Amministrazione Trasparente e nell’Albo On Line del sito 
www.icmarianocomense.edu.it  

 

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 
trasparenza, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo 
delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle dell’Unione Europea.      

    

Il Dirigente Scolastico  

Eleonora Maria Farina 

  

 
 
 
 
 

  

http://www.icmarianocomense.edu.it/

